



平成25年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年9月14日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 くろがねや
 コード番号 9855 URL <http://www.kuroganeya.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役(管理担当)
 四半期報告書提出予定日 平成24年9月28日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 堀込 丹
 (氏名) 佐藤 雅彦

TEL 055-241-2472

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年5月期第1四半期の業績(平成24年5月16日～平成24年8月15日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年5月期第1四半期	4,231	△4.7	49	△37.1	59	△30.7	32	△22.2
24年5月期第1四半期	4,440	2.9	78	40.0	85	60.0	41	45.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年5月期第1四半期	3.06	—
24年5月期第1四半期	3.93	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
25年5月期第1四半期	15,428		8,432		54.7
24年5月期	15,714		8,461		53.8

(参考) 自己資本 25年5月期第1四半期 8,432百万円 24年5月期 8,461百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年5月期	—	6.00	—	6.00	12.00
25年5月期	—	—	—	—	—
25年5月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年5月期の業績予想(平成24年5月16日～平成25年5月15日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,437	100.5	118	96.5	138	99.5	73	102.5	6.93
通期	18,378	103.0	551	142.2	592	141.6	316	179.3	29.65

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当します。詳細は添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年5月期1Q	11,581,205 株	24年5月期	11,581,205 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

25年5月期1Q	912,789 株	24年5月期	912,739 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年5月期1Q	10,668,466 株	24年5月期1Q	10,668,613 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3)業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	3
4. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
5. 補足情報	7
売上の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業の業績に関して、回復の兆しが見られるものの、電気料金の値上げや消費税増税問題等、依然として先行きに対する不透明感が払拭できない状況が続いております。

このような状況の中、当社は店舗において、既存店の売場改装を行い、売上増強と利益率の改善を図ってまいりました。生活必需品関連の商品から、園芸・ペット及びDIY関連の商品へとお客様のニーズの変化に合わせて商品構成を変更してまいりました。しかしながら、販売面において、前期に節電対策として、好調に推移いたしました扇風機やよしずが、また、地上デジタル放送への移行に伴うチューナー等の販売が大きく落ち込みました。

また、新規事業として、7月1日より、サイト「くろがねの森」を楽天市場へオープン致しました。ホームセンターでは大きな商品の取扱が多いため、今後、配達等の面で利便性の高いネット通販へのニーズが高まることが予想されることから、この分野での取組みを強化してまいります。

これらの結果、売上高は42億31百万円（前年同四半期比4.7%減）となり、営業利益は49百万円（前年同四半期比37.1%減）、経常利益は59百万円（前年同四半期比30.7%減）、四半期純利益は32百万円（前年同四半期比22.2%減）となりました。

なお、当第1四半期累計期間中には、出退店とも行いませんでしたので、店舗数は前期と変更なく山梨県に13店舗、神奈川県に6店舗及び東京都に3店舗の合計22店舗であり、また、売場面積は84,082㎡であります。

(2) 財政状態に関する定性的情報

(資産)

流動資産は、44億30百万円となり、前事業年度末に比べ1億57百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が28百万円及び商品が85百万円減少したことによるものであります。固定資産は、109億98百万円となり、前事業年度末に比べ1億28百万円減少いたしました。これは主に、有形固定資産が93百万円及び敷金及び保証金が24百万円減少したことによるものであります。

これらの結果、総資産は154億28百万円となり、前事業年度末に比べ2億85百万円減少いたしました。

(負債)

流動負債は、50億24百万円となり、前事業年度末に比べ1億19百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が2億35百万円減少したことによるものであります。固定負債は、19億72百万円となり、前事業年度末に比べ1億36百万円減少いたしました。これは主に、長期借入金が1億19百万円減少したことによるものであります。

これらの結果、負債合計は69億96百万円となり、前事業年度末に比べ2億56百万円減少いたしました。

(純資産)

純資産は84億32百万円となり、前事業年度末に比べ29百万円減少いたしました。これは主に、利益剰余金が31百万円減少したことによるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、当第1四半期の業績が想定した範囲内で推移しているため、見通しを変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区分することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間より、平成24年5月16日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる当第1四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年5月15日)	当第1四半期会計期間 (平成24年8月15日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	616,871	587,965
売掛金	115,686	116,336
商品	3,600,111	3,514,934
貯蔵品	5,458	6,510
その他	249,540	204,414
貸倒引当金	△120	△113
流動資産合計	4,587,546	4,430,047
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	4,571,479	4,502,670
土地	3,879,665	3,879,665
その他(純額)	920,791	896,468
有形固定資産合計	9,371,936	9,278,805
無形固定資産	247,837	247,532
投資その他の資産		
敷金及び保証金	1,282,454	1,258,078
その他	234,313	224,087
貸倒引当金	△9,592	△9,592
投資その他の資産合計	1,507,175	1,472,572
固定資産合計	11,126,949	10,998,910
資産合計	15,714,496	15,428,957
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,058,150	2,822,646
短期借入金	1,386,180	1,676,180
未払法人税等	80,159	7,795
賞与引当金	—	37,359
役員賞与引当金	13,988	4,540
その他	605,425	475,630
流動負債合計	5,143,903	5,024,151
固定負債		
長期借入金	1,415,424	1,296,379
その他	693,657	676,137
固定負債合計	2,109,081	1,972,516
負債合計	7,252,985	6,996,668
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,411,649	2,411,649
資本剰余金	2,466,071	2,466,071
利益剰余金	3,911,097	3,879,764
自己株式	△329,994	△330,010
株主資本合計	8,458,823	8,427,475
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,687	4,814
評価・換算差額等合計	2,687	4,814
純資産合計	8,461,511	8,432,289
負債純資産合計	15,714,496	15,428,957

(2) 四半期損益計算書
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年5月16日 至平成23年8月15日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年5月16日 至平成24年8月15日)
売上高	4,440,201	4,231,216
売上原価	3,239,705	3,073,123
売上総利益	1,200,496	1,158,092
販売費及び一般管理費	1,122,251	1,108,907
営業利益	78,244	49,184
営業外収益		
受取利息	286	288
受取配当金	1,289	1,330
受取事務手数料	13,695	13,053
その他	3,013	3,599
営業外収益合計	18,285	18,272
営業外費用		
支払利息	10,451	7,922
その他	218	73
営業外費用合計	10,669	7,996
経常利益	85,859	59,460
税引前四半期純利益	85,859	59,460
法人税、住民税及び事業税	2,887	2,880
法人税等調整額	40,993	23,902
法人税等合計	43,881	26,783
四半期純利益	41,978	32,677

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

5. 補足情報

売上の状況

(1) 部門別売上高

(単位：千円 千円未満切捨て)

	当第1四半期累計期間 (自平成24年5月16日 至平成24年8月15日)		前第1四半期累計期間 (自平成23年5月16日 至平成23年8月15日)		対前年 同期比	(参考) 平成24年5月期	
	売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比
		%		%	%		%
ダイニング用品	440,920	10.4	457,877	10.3	96.3	1,922,161	10.8
ホームファニッシング用品	217,777	5.1	226,554	5.1	96.1	812,967	4.6
デイリー用品	751,504	17.8	791,734	17.8	94.9	2,890,589	16.2
シーゾナル用品	284,432	6.7	318,793	7.2	89.2	2,089,503	11.7
園芸・ペット用品	1,030,249	24.4	1,078,301	24.3	95.5	3,686,314	20.6
カルチャー用品	176,880	4.2	182,641	4.1	96.8	810,767	4.5
D I Y用品	825,828	19.5	783,525	17.7	105.4	3,305,620	18.5
その他用品	393,811	9.3	484,696	10.9	81.2	1,875,049	10.5
商品売上高計	4,121,404	97.4	4,324,124	97.4	95.3	17,392,973	97.4
不動産賃貸収入	109,811	2.6	116,077	2.6	94.6	456,863	2.6
売上高合計	4,231,216	100.0	4,440,201	100.0	95.3	17,849,837	100.0

(注) 1. 部門別の各構成内容は次のとおりであります。

- (1)ダイニング用品 (台所用品・調理小物)
- (2)ホームファニッシング用品 (家具・インテリア用品)
- (3)デイリー用品 (家庭用品・日用雑貨)
- (4)シーゾナル用品 (季節品)
- (5)園芸・ペット用品 (園芸用品・ペット用品等)
- (6)カルチャー用品 (文具用品・おもちゃ等)
- (7)D I Y用品 (日曜大工用品・リフォーム関係)
- (8)その他用品 (はきもの・カー用品・その他)

2. 上記金額に消費税等は含まれておりません。

(2) 地区別商品売上高

(単位：千円 千円未満切捨て)

地 区	当第1四半期累計期間 (自平成24年5月16日 至平成24年8月15日)		前第1四半期累計期間 (自平成23年5月16日 至平成23年8月15日)		対前年 同期比	(参考) 平成24年5月期	
	売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比
		%		%	%		%
山梨県	2,092,265	50.8	2,200,635	50.9	95.1	8,795,323	50.6
神奈川県	1,088,575	26.4	1,206,074	27.9	90.3	4,992,442	28.7
東京都	940,564	22.8	917,415	21.2	102.5	3,605,207	20.7
商品売上高合計	4,121,404	100.0	4,324,124	100.0	95.3	17,392,973	100.0

(注) 上記金額に消費税等は含まれておりません。